<sup>2</sup> b reads *repertus*.

## XLVII.

FROM METRICAL HISTORY BY WILLIAM BOSCHE,  
ARCBISHOP OF YORK, MCCCCL.-MCCCCLX.

MS. BRIT. MUS. COTT. CLEOPATRA, C. IV.

DE ADVENTU SCOTORUM IN BRITANNIAM.

**P**ERUAGA Scotica gens : hibernica rura relinquens  
 Occiduis residet : partibus Albanie,  
 Occidue primo : sed post Ergadia iuncta,  
 Cesserunt Scottis : pristina scripta ferunt  
 Federe cum ferro : Picti Scottis sociantur  
 Ficta fides fuerant : exitus acta probant  
 Mensa funesta : Picti cum fraude Scotorum  
 Artis, non martis, deperiere dolo.  
 Expulsis Pictis : dampnanda calliditate  
 Ad loca montana : preripiuerre Scotti,  
 Montes predicti : fines sunt Berniciorum  
 Juris et Anglorum : scribit ut inde Beda,  
 Vltro citro que : Scoticum mare Berniciorum  
 Transalpes sola : Scocia dicta fuit.  
 In cunctis planis : Anglorum lingua choruscat  
 Ast in montanis : barbara Scota sonat.  
 Gregorius sedem : decreuit sic renouandam  
 Vt perseueret : metropolis et honor  
 Gentes finitimas : duodenos pontificesque  
 Gregorius statuit : metropoli subici  
 Omnibus Edwynus : populis quos iure regebat  
 Pastor Paulinus : prefuit ille pater  
 Sicque Deirorum : Scotorum Berniciorum  
 Primas Orchadibus : et patriarcha fuit

Fol. 18.

Hos pater Egbertus : Anglus sermone disertus  
Ecclesie ritum : catholice docuit  
Reges Scotorum : Kalixtus pontificesque  
Metropoli pariter : obsequiare iubet  
Sic Eboracensem : Scotorum metropolitam  
Declarant summi : pontifices varii  
Dampnant electos : sacrari posse vicissim  
Archipontificis : sed proprii manibus  
Regum Scotorum : Manie simul et Noricorum  
Singula premissa : signaque scripta probant.

## XLVIII.

FROM THE ANNALS OF SENAIT MAC MANUS,  
COMMONLY CALLED THE ANNALS OF  
ULSTER, MCCCCXCVIII.*a* MS. BODL. RAWLINSON, 489.*b* MS. TRIN. COLL. DUBL. H. I. 8.<sup>1</sup>

A.D.

- 434 KAL Jan. ij. f. l. v. Anno Domini ccccxxxiiij.  
(*Cet nabrat Saxon di Ere.*)<sup>a</sup>
- 446 Kal. Jan. iij. f. l. 18. Anno Domini cccclvj.  
Bellum Femin in quo cecidit filius Coerthni filii  
Coelboth. Alii dicunt *di Cruithnib*<sup>b</sup> fuisse.
- 464 Kal. Jan. 4. f. l. 7. Anno Domini cccclxiiij.  
Primum bellum Airdacorainn *ria Laighnib*<sup>c</sup> Anglici  
venerunt in Angliam.
- 466 Kal. Jan. 7. f. l. 29. Anno Domini cccclxvj.  
Domangart mac Nissi quievit.
- 471 Kal. Jan. 6. f. l. 24. Anno Domini cccclxxj.  
Preda secunda Saxonum de Hibernia, ut alii dicunt,  
in isto anno deducta est, ut Mocteus dicit. Sic in  
libro Cuanac inveni.
- 504 Kal. Jan. v. f. l. 29. Anno Domini ccccc3°.  
Bellum Mhanann *la* Aedan.
- 505 Kal. Jan. Anno Domini ccccc4°.  
Mors Bruidi *meic* Mailcon.

<sup>a</sup> The first foray of the Saxons in Ireland.<sup>b</sup> Of the Cruithne.<sup>c</sup> by the Leinstermen.<sup>1</sup> The words within parentheses are in *b* only.

- 507 Kal. Jan. Anno Domini ccccc<sup>6</sup>?  
 Bellum Ardacorain 7 ut alii dicunt, Domangart mac  
 Nisse Episcopus Conere hic quievit.<sup>1</sup>
- 508 Kal. Jan. Anno Domini D7<sup>9</sup>?  
 Vel hic, *Cath* Ardacorann.
- 511 Kal. Jan. 7. f. l. 16. Anno Domini Dx.  
 Vel hic, Bellum secundum Ardacorann, ut alii dicunt.
- 519 Kal. Jan. 3. f. l. 15. Anno Domini Dx8<sup>9</sup>?  
 Nativitas Coluimcelle eodem die quo Bute mac  
 Bronaig dormivit. Quies Darerce que Moninne  
 nominata est.
- 523 Kal. Jan. 1. f. l. 29. Anno Domini Dxxij<sup>9</sup>?  
 Vel hic nativitas Coluimcelle.<sup>2</sup>
- 538 Kal. Jan. Anno Domini Dxxx7.  
 Mors Comgail meic Domangairt xxxv<sup>9</sup>? anno regni.
- 542 Kal. Jan. Anno Domini Dxlij.  
 Mors Comgail meic Domangairt.
- 545 Kal. Jan. Anno Domini Dxli4<sup>9</sup>?  
 Vel hic, Mors Comgail ic Domangairt (ut alii dicunt).
- 558 Kal. Jan. 3. f. l. 26. Anno Domini Dl7.  
 Mors Gabrain meic Domangairt.
- 560 Kal. Jan. Anno Domini Dlix<sup>9</sup>?  
 Mors Gabrain meic Domangairt, fere alias (*Inmirge*  
*re meic Maelcon* i. Brude rex.<sup>d</sup>)
- 563 Kal. Jan. 2. f. l. 21. Anno Domini Dlxij<sup>9</sup>?  
 Navigatio Sancti Columbae de Hibernia.<sup>4</sup>
- 568 Kal. Jan. i. f. l. 16. Anno Domini Dlx7<sup>9</sup>?  
*Feet in iardoman la Colman m-becc meic n-Diar-*  
*malo 7 Conall meic Comghaill.*<sup>e</sup>
- 570 Kal. Jan. 4. f. l. 9. Anno Domini Dlxix<sup>9</sup>?  
 Gillas obiit.

<sup>d</sup> Expulsion by the son of Maelcon, viz., Brude the king.<sup>e</sup> Expedition to the western region by Colman beg, son of Diarmait, and Conall son of Comgall.<sup>1</sup> b reads *secessit*.<sup>2</sup> b reads *Coluimcelle natus est.*<sup>3</sup> b reads *xxxij?*<sup>4</sup> Not in b.

- 574 Kal. Jan. 2. f. l. 23. Anno Domini Dlxx3.  
 (Bellum Tola  $\gamma$  Fortola in regionibus Cruitne) Mors  
 Conaill meic Comgaill anno regni xvij. sui qui obtulit  
 insolam Iae Coluimcille.
- 576 Kal. Jan. 4. f. l. 15. Anno Domini Dlxx5.  
 Bellum Telocho *i Ciunntire*, sintilla leprae  $\gamma$  habun-  
 dantia nucum, in quo ceciderunt<sup>1</sup> Duncath mac  
 Conail meic Comgaill et alii multi de sociis filiorum  
 Gabhrain.
- 577 Kal. Jan. 6. f. l. 26. Anno Domini Dlxx6.  
 Bellum Telocho. Primum periculum Ulot in  
 Eufania.
- 578 Kal. Jan. 7. f. l. 7. Anno Domini Dlxx7.  
 Reversio Uloth de Eumania.
- 579 Kal. Jan. 1. f. l. 18. Anno Domini Dlxxvij.  
 Occisio Aeda mac Geno.
- 580 Kal. Jan. 2. f. l. 29. Anno Domini Dlxxix<sup>o</sup>.  
*Fecht orc la haedan ic Gabrain.*<sup>f</sup> Cennalat rex Pic-  
 torum moritur.
- 581 Kal. Jan. 4. f. l. Anno Domini Dlxxx<sup>o</sup>.  
 Mors Baetain mac Cairill. Vel hic, *Fecht orc.*<sup>g</sup>
- 582 Kal. Jan. 5. f. l. Anno Domini Dlxxxj<sup>o</sup>.  
 Bellum Manonn in quo vicit Aedhan mac  
 Gabhrain.
- 583 Kal. Jan. 6. f. l. 2. Anno Domini Dlxxxij<sup>o</sup>.  
 Bellum Manonn, fere alias.<sup>2</sup>
- 584 Kal. Jan. 7. f. l. 13. Anno Domini Dlxxxij<sup>o</sup>.  
 Mors Bruide mac Maelcon regis Pictorum.
- 588 Kal. Jan. 5. f. l. 27. Anno Domini Dlxxxij<sup>o</sup>.  
 Mors nepotum Geno. Conversio Constantini ad  
 dominum  $\gamma$  nix magna.
- 590 Kal. Jan. 1. f. l. 20. Anno Domini Dlxxxij<sup>o</sup>.  
 Bellum Leithreid *la* Aedan ic Gabran.

<sup>f</sup> Expedition to Orkney by Aedan son of Gabran.<sup>g</sup> Expedition to Orkney.<sup>1</sup> b reads *cecidit*, and adds at the end of the sentence *ceciderunt.* | <sup>2</sup> For *fere alias* b reads *fri Aed-* han, against Aedan.

- 592 Kal. Jan. 3. f. l. 12. Anno Domini Dxc<sup>o</sup>j.  
Obitus Luigide Lismoer.
- 595 Kal. Jan. 7. f. l. 15. Anno Domini Dxc<sup>o</sup>4.  
Quies Coluimcille v<sup>o</sup> idus Junii anno etatis sue  
lxx<sup>o</sup>vi<sup>o</sup><sup>1</sup> Mors Eugain meic Gabhrain.
- 596 Kal. Jan. 1. f. l. 26. Anno Domini Dxc<sup>o</sup>5.  
Bellum Ratho in druadh. Bellum Airdsendain.  
Jugulatio filiorum Aedain i. Brain 7 Domangairt.  
Bellum Coraïnn.
- 598 Kal. Jan. 4. f. l. 18. Anno Domini Dxc<sup>o</sup>7.  
Quies Baetini Abbatis Jae.
- 600 Kal. Jan. 6. f. l. 10. Anno Domini Dxc<sup>o</sup>ix.  
Bellum Saxonum in quo victus est Aedhan.
- 601 Kal. Jan. 1. f. l. 21. Anno Domini Dc<sup>o</sup>j.  
Vel hoc anno, quies Coluimcille in nocte dominica.
- 606 Kal. Jan. Anno Domini Dcv.  
Mors Aedain meic Gabrain.
- 608 Kal. Jan. 2. f. l. 9. Anno Domini Dcvij.  
Mors Fiacrac craic meic Baetain la Cruitniu.<sup>h</sup>
- 609 Kal. Jan. 4. f. l. 20. Anno Domini Dcvij.  
Occisio Seachnasaig meic Garbain.
- 613 Kal. Jan. 2. f. l. 4. Anno Domini Dcxij.  
Bellum Caire-legion ubi Sancti occisi sunt et cecidit  
Solon mac Conaen rex Britannorum.
- 617 Kal. Jan. 7. f. l. 18. Anno Domini Dcxvj.  
Combustio Donnainege martirum in 15 Kal. Maii  
cum c.l. martiribus.<sup>2</sup>
- 621 Kal. Jan. 5. f. l. 2. Anno Domini Dcxx.  
Duncath mac Eugain, Nechtan mac Canonn et Aedh  
obierunt.
- 622 Kal. Jan. 6. f. l. 13. Anno Domini Dcxxj.  
Bellum Cindeilgden. Conall mac Suibne victor

<sup>b</sup> Death of Fiacrac Craic, son of Baetan, by the Cruithne.

<sup>1</sup> b reads lxxij.; ij. and v., iij. | distinguished in the Irish annals,  
and vi., iii. and vii. can hardly be | <sup>2</sup> b has Combustio Martir Ega.

- erat. Duo filii Libreni *meic* Illandon *meic* Cerbaill ceciderunt. Conaing mac Aedain dimersus est.
- 623 Kal. Jan. 7. f. l. 24. Anno Domini Dcxx2.  
Obitus Fergnai Abbatis Iae.
- 624 Kal. Jan. 1. f. l. 5. Anno Domini Dcxx3.  
Nativitas Adomnain Abb(atis Iae).
- 627 Kal. Jan. v. f. l. ix. Anno Domini Dcxxvj.  
Bellum Ardacorain. Dalriati victores erant in quo cecidit Fiachna filius Demain.
- 629 Kal. Jan. 1. f. l. 1. Anno Domini Dcxx8.  
Bellum Fedha-euin in quo Mailcaich mac Scannail rex Cruitne Victor fuit. Dalriati ceciderunt. Conid cerr rex Dalriati cecidit.  
Vel Bellum Fedha-euin ubi ceciderunt nepotes Aedain, Reguillon, Faelbe. Mors Echdach buidhe regis Pictorum filii Aedain. Sic in libro Cuanac inveni vel sicut in libro Duibdalethe narratur.<sup>1</sup>
- 631 Kal. Jan. 3. f. l. 23. Anno Domini Dcxxv.  
Bellum filii Ailli et mors Cinedon filii Lughreni regis Pictorum.
- 632 Kal. Jan. 4. f. l. 4. Anno Domini Dcxxvj.  
Bellum Cathloen regis Britonum et Anfrit. Insula Medgoet fundata est.
- 633 Kal. Jan. 6. f. l. 15. Anno Domini Dcxxv2.  
Bellum Judris regis Britonum.
- 635 Kal. Jan. 1. f. l. 7. Anno Domini Dcxxv4.  
Mors Garntain *meic* Foith. Echuidh Lismoer obiit.  
Bellum Seguise in quo ceciderunt Lochne mac Nechtain cennfhotai 7 Cumascach mac Aengusa 7 Gartnaith mac Oith.
- 638 Kal. Jan. 5. f. l. 10. Anno Domini Dcxxv7.  
Bellum Glinnemureson 7 obsessio Etin.
- 639 Kal. Jan. 6. f. l. 21. Anno Domini Dcxxv8.  
Jugulatio Conghaile *meic* Dunchada. Obitus Duinsicæ uxoris Domhnall. Bellum Osualdi regis Saxonum.

---

<sup>1</sup> *Vel sicut in libro Duibdalethe narratur not in b.*

- 641 Kal. Jan. 2. f. l. 13. Anno Domini Dcxl<sup>o</sup>.  
 Mors Bruidi filii Foith. Naufragium Scaphe familie  
 Iae. Combustio Maeleduin in insula Caini.
- 642 Kal. Jan. 3. f. l. 24. Anno Domini Dexli.  
 Mors Domhnaill mac Aedo regis Hibernie in fine  
 Januarii. Postea Domhnaill breacc in bello Sraith  
 Cairinn in fine anni in Decembre interfectus est ab  
 Hoan rege Britonum,<sup>1</sup> regnavit annis xv. Bellum  
 Oissu inter Britones.
- 643 Kal. Jan. 4. f. l. 5. Anno Domini Dcxl2.  
 Bellum Cincon. *Loscoth iar m-Boidb meic Gart-*  
*naidh.*<sup>i</sup>
- 645 Kal. Jan. 7. f. l. 27. Anno Domini Dcxl4.  
*Locheni mac Fingin ri Cruitne obiit.*<sup>j</sup>
- 646 Kal. Jan. 1. f. l. 9. Anno Domini Dcxl5.  
*Guin Scannail meic Becc meic Fiachrach regis*  
*Cruithne.*<sup>k</sup>
- 649 Kal. Jan. 5. f. l. xj. al. xij. Anno Domini Dcxl8.  
*Cocat huae Naedain γ Gartnait meic Accidain.*<sup>l</sup> Quies  
 Fursei in Britannia.
- 650 Kal. Jan. 6. f. l. 22 al. 23. Anno Domini Dcxlix.  
 Bellum Ossu fri Pante. Mors Catusaig *meic Domh-*  
*naill* bricc.
- 651 Kal. Jan. 7. f. l. 4. Anno Domini Dcl<sup>o</sup>.  
 Quies Aedain Episcopi Saxonum.
- 652 Kal. Jan. 1. f. l. 15. Anno Domini Dclj.  
 Obitus Seigni Abbatis Iae .i. filii Fiachne.
- 653 Kal. Jan. 3. f. l. 25. Anno Domini Dcl<sup>o</sup>2<sup>m</sup>.  
 Mors Ferit *meic Totolain et Tolairg mcic Fooith* regis  
 Pictorum.

<sup>1</sup> The burning after of Boidb, son of Gartnaidh.<sup>j</sup> Lochene, son of Fingin, king of the Cruithne, dies.<sup>k</sup> Slaughter of Scannal, son of Becc, son of Fiachrach, king of the Cruithne.<sup>l</sup> The war of the grandsons of Naedan and of Gartnait, son of Accidan.<sup>1</sup> b reads *Sraith Cairuin. Ab Hoan rege Britonum not in b.*

- 654 Kal. Jan. 4. f. 1. 7. Anno Domini Dcl<sup>o</sup>3<sup>o</sup>  
*Bellum i Ratho Ethairt*<sup>m</sup> ubi Duncath mac Conaing  
 cecidit. Aedo roin mac Maelcobo.
- 656 Kal. Jan. Anno Domini Dcl5.  
*Bellum Pante regis Saxonum, Ossu victor erat.*  
*Bellum Annae.*
- 657 Kal. Jan. 1. f. 1. 10. Anno Domini Dcl<sup>o</sup>6<sup>o</sup>  
*Obitus Suibnii meic Cuirtri abbatis Iae. Bellum*  
*Delend in quo interfectus est Maeldeiit mac Conaill.*  
*Mors Tolargain meic Ainfrit regis Pictorum.*
- 658 Kal. Jan. 2. f. 1. 21. Anno Domini Dcl7<sup>o</sup>  
*Mors Gureit regis Alocluaithe* <sup>7</sup> *Fergail filii Domnaill.*
- 660 Kal. Jan. 4. f. 1. 13. Anno Domini Dcl9.  
*Obitus Finnani Episcopi filii Rimedo et Daniel*  
*Episcopus Cinngarad. Conall crannamna moritur.*  
*Euganan mac Totalain defunctus est.*
- 663 Kal. Jan. 1. f. 1. 16. Anno Domini Dclx2.  
*Mors Garthaid filii Domhnail* <sup>7</sup> *Domhnaill meic*  
*Totalain. (Mors) Tuathail meic Morgaind.*
- 664 Kal. Jan. 2. f. 1. 27. Anno Domini Dclx3.  
*Bellum Luto-feirnn et terre motus in Britannia.*
- 666 Kal. Jan. 5. f. 1. 20. Anno Domini Dclx5.  
*Maelcach mac Scannail di Cruitnib obiit.*<sup>n</sup> *Eocha*  
*Iarlait rex Cruithne moritur.*
- 668 Kal. Jan. Anno Domini Dclxvij.  
*Navigatio Columbani Episcopi cum reliquis Sanctorum*  
*ad Insulam vaccae albe in qua fundavit Ecclesiam*  
*7 navigatio filiorum Garthaid ad Hiberniam cum*  
*plebe Sceth.*
- 669 Kal. Jan. Anno Domini Dclxvij.  
*Obitus Cummeni albi Abbatis Iae. Itarnan* <sup>7</sup> *Corindu*  
*apud Pictores defuncti sunt. Jugulatio Maelduin*  
*(mac Maenaic).*

<sup>m</sup> In Rath Ethart.<sup>n</sup> Maelcach, son of Scannal of the Cruithne, dies.

- 670 Kal. Jan. Anno Domini Dclxix.  
Jugulatio Maelduin (nepotis Ronain.) Venit gens  
Gartnait de Hibernia. Mors Dunchadha mac<sup>1</sup> Ronain.
- 571 Kal. Jan. Anno Domini Dclxx.  
Mors Ossu filii Etilbrit regis Saxonum. Mael-  
rubai in Britanniam navigavit.
- 672 Kal. Jan. 5. f. 26. Anno Domini Dclxxj.  
Mors Cumascaich meic Ronain. Expulsio Drosto de  
regno et combustio Bennchari Britonum.
- 673 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxij.  
Combustio Maigluinge. Jugulatio Domaingairt meic  
Domhnaill bricc regis Dalriati. Navigatio Faelbei  
Abbatis Iae in Hiberniam. Maelrubai fundavit ec-  
clesiam Aporcroosan.
- 675 Kal. Jan. 2. f. l. 29. Anno Domini Dclxxiv.  
Jugulatio Armetaig ic<sup>2</sup> Guaire. Mors Nae meic Danel.  
Mors filii Pante.
- 676 Kal. Jan. 3. f. l. x. Anno Domini Dclxx5.  
Columbanus Episcopus Insolae vaccae albae pausat.  
Jugulatio Maelduin filii Rigullan et Boidb filii Ronain  
hoc est<sup>3</sup> Congaile. Multi Pictores dimersi sunt  
*illaind Abae.*<sup>o</sup> Faelbe de Hibernia revertitur.
- 677 Kal. Jan. 5. f. l. 21. Anno Domini Dclxx6.  
Jugulatio Cuandai ic Eukanain.
- 678 Kal. Jan. 6. f. l. ij. Anno Domini Dclxx7.  
Interfectio generis Loairn *i Tirinn.*<sup>p</sup> Bellum Duin-  
locho et bellum Liacmaelain et Doiradeilinn. Mors  
Drosto filii Domhnaill. Bellum *i Calathros*<sup>q</sup> in quo  
victus est Domhnall brecc.
- 679 Kal. Jan. 7. f. l. 13. Anno Domini Dclxx8.  
Quies Failbe Abbatis Iae. Dormitacio Nechtain  
neir.

<sup>o</sup> In Lindabae.<sup>p</sup> In Tirinn.<sup>q</sup> In Calathros.<sup>1</sup> b reads *hui*, grandson.  
<sup>2</sup> b reads *hui*, grandson.<sup>3</sup> b reads *hoi Congaile.*

- 680 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxix.  
 Bellum Saxonum ubi cecidit Ailumne filius Oissu :  
 Obsessio Duinbaitte. Dunchad filius Euganain jugu-  
 latur.
- 681 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxx<sup>o</sup>.  
 Jugulatio Conaill coil filii Dunchad *ic Ciunntire.*<sup>r</sup>  
 Jugulatio Seachnsaig meic Airmetaig et Conaing  
 meic Congaile. Obsessio Duinfoither.
- 682 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxij.  
 Orcades deleti sunt *la* Bruide.
- 683 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxij.  
 Obsessio Duinatt et (obsessio) Duinduirn.
- 685 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxiv.  
 Saxones Campum Breg vastant 7 ecclesias plurimas  
 in mense Junii. Mors Congaile mac Guaire.
- 686 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxv.  
 Bellum Duinnechtain xx<sup>o</sup> die mensis Maii die Sab-  
 bati factum est (in quo) Efrit mac Ossu rex Saxon-  
 um 15<sup>o</sup> anno regni sui consummata magna cum  
 caterva militum suorum imperfectus est et combussit  
 Tula-amain Duinollaigh. Talorgg mac Acithaen et  
 Domhnall brecc mac Eachach mortui sunt. Jugu-  
 latio Rotansaig et Dargarto mac Finguine.
- 687 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxvj.  
 Jugulatio Feradaig mac Congaile. Adomnanus cap-  
 tivos duxit ad Hiberniam lx.
- 688 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxvij.  
 Occisio Canonn filii Gartnaid.
- 689 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxvij.  
 Jolan Episcopus Cinnarat obiit. Mors Catusaig  
 nepotis Domhnall briic. Mors Feradaig mac Tuat-  
 alain. Mors Maileduin meic Conaill crunamna.  
 Obscurata est pars solis.
- 690 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxix.  
 Mors Finguine longi et Ferataig meic Neichtleicc  
 et Coblaith filia Canonn moritur.

---

<sup>r</sup> In Kintyre.

- 691 Kal. Jan. Anno Domini Dcxc.  
Dalriati populati sunt Cruitniu  $\gamma$  Ultu. Ventus magnus 16 kal. Octobris quosdam vj. ex familia Iae mersit.
- 692 Kal. Jan. 2. f. 1. 7. Anno Domini Dcxcej.  
Adomnanus 14 anno post pausam Falbei ad Hiberniam pergit. Jugulatio Maelditraig meic Euganain. Obsessio Duindeauae *dibsi*.
- 693 Kal. Jan. Anno Domini Dcxciij.  
Bruide mac Bili rex Fortrenn et Ailphin mac Nectin mortui sunt. Jugulatio Ainfraig  $\gamma$  Niethneill  $\gamma$  filiorum Boendo. Mors Doergairt mac Finguine. Bellum contra Pante.
- 694 Kal. Jan. Anno Domini Dcxciij.  
Jugulatio Cerbaill mac Maellodrae. Obsessio Duinfother. Mors Fercair mac Conaet Cirr. Domhnall mac Auin rex Alocluate moritur.
- 695 Kl. Jan. b. f. 1. 10. Anno Domini Dcxci4.  
Tomnat uxor Ferchari moritur. Mors Conaill filii Tuatail.
- 696 Kal. Jan. Anno Domini Dcxcv.  
Jugulatio Domhnaill filii Conaill crandamnai.
- 697 Kal. Jan. Anno Domini Dcxcvj.  
Tarachin de regno expulsus est. Ferchar fota moritur. Adomnanus ad Hiberniam pergit et dedit legem innocentium populis. Euchu nepos Domhnaill jugulatus est.
- 698 Kal. Jan. Anno Domini Dcxcvij.  
Bellum inter Saxones et Pictos ubi cecidit filius Berith qui dicebatur Brectrid. Combustio Duinonlaigh. Expulsio Ainfcellach filii Ferchir de regno et vincitus ad Hiberniam vehitur.
- 699 Kal. Jan. Anno Domini Dcxvij.  
Bovina strages in Saxonia. Bellum Finamla meic Osseni. Tarain ad Hiberniam pergit.
- 700 Kal. Jan. Anno Domini Dcxciix.  
(Dormitacio Jarnlaigh Abbatis Lismoir.) Fiannainn nepos Dunchado rex Dalriati et Flann meic Cinn-

- faelad meic Suibne jugulati sunt. Aurtuile nepos  
Cruinmail de regno expulsus in Britanniam pergit.  
 701 Kal. Jan. Anno Domini Dcc<sup>o</sup>.  
 Feidelmidh mac Fergusa meic Aedain moritur.  
 Jugulatio Aedo odbae. Aed mac Conluth, Congal  
 mac Euganain, mortui sunt. *Imbairecc isciis*<sup>a</sup> ubi  
 cecidit Conaing mac Dunchado  $\gamma$  filius Cuandai.  
 Destructio Duinonlaigh apud Sealbach. Jugulatio  
 generis Cathboth. Occisio Neill mac Cernn. Irga-  
 lach nepos Conaing occidit illum.  
 702 Kal. Jan. Anno Domini Decj<sup>o</sup>.  
 Irgalach nepos Conaing a Britonibus jugulatus in  
 Insi mic Nechtan.  
 703 Kal. Jan. Anno Domini Dccij<sup>o</sup>.  
 Feargusan mac Maelcon moritur. Obsessio Rithi.  
 704 Kal. Jan. Anno Domini Dccij.  
 Strages Dalriati in valle Limnae. Adamnanus lxx $\gamma$   
 anno etatis sue Abbas Iae pausat.  
 705 Kal. Jan. Anno Domini Dcciv.  
 Jugulatio Conamlo mac Cannon.  
 706 Kal. Jan. Anno Domini Dccv.  
 Brude mac Derile moritur.  
 707 Kal. Jan. Anno Domini Dccvj.  
 Becc nepos Dunchado jugulatur. Dunchada princi-  
 patum Iae tenuit.  
 708 Kal. Jan. Anno Domini Dccvij.  
 Canis cuaran rex Cruithne jugulatur.  
 709 Kal. Jan. Anno Domini Dccvij.  
 Bellum *for Orcaibh*<sup>b</sup> in quo filius Artabli jacuit.  
 Jugulatio Conaill mic Feradaig.  
 710 Kal. Jan. Anno Domini Dccix.  
 Conain mac Failbi Abbas Iae pausat. *Imbairecc*<sup>c</sup>  
 apud genus Comgail ubi duo filii Nechtain meic  
 Doirgarto jugulati sunt. Oengus mac Maeleanfaig

<sup>a</sup> Sea battle.<sup>b</sup> Against the Orkneys.<sup>c</sup> Battle.

- inisci jugulatus. Fiachra mac Dungaile apud Cruithne jugulatus.
- 711 Kal. Jan. Anno Domini Dccx<sup>o</sup>.  
Strages Pictorum in Campo Manonn apud Saxones  
ubi Finguine filius Deileroith immatura morte jacuit.  
Congressio Britonum et Dalriati *for Loirgg-ecclet*<sup>v</sup>  
ubi Britones devicti. Murgal filius Nae moritur.
- 712 Kal. Jan. Anno Domini Dccxj.  
Coedli Episcopus Iae pausat. Combustio Tairpirt  
Boetter. Congal mac Doirgarto moritur. Obsessio  
Aberte apud Selbacum.
- 713 Kal. Jan. Anno Domini Dccxij.  
Filia Ossu in monasterio Ild moritur. Ciniod mac  
Derili 7 filius Maitgernain jugulati sunt. Dorbeni  
kathedram Iae obtinuit et 5 mensibus peractis in  
primatu 5<sup>o</sup> Kal. Novembbris die Sabbati obiit. Tol-  
argg filius Drostain ligatus apud fratrem suum Nech-  
tain regem.
- 714 Kal. Jan. Anno Domini Dccxij.  
Duinollaigh construitur apud Selbacum. Alenda-  
ingen destruitur.
- 716 Kal. Jan. Anno Domini Dccxv.  
Jugulatio regis Saxonum Osrit filii Aldfrid nepotis  
Ossu. Garnat filius Deileroit moritur. Pasca commu-  
tatur in Eoa civitate. Faelcu mac Dorbeni kathedram  
Columbe lxx4 etatis sue anno 5<sup>o</sup> Kal. Septembbris  
die Sabbati suscepit. Mors Artbrain mac Maelduin.
- 717 Kal. Jan. Anno Domini Dccxvj.  
Duncha mac Cinnfaelad Abbas Iae obiit. Etulb  
mac Ecuilb obiit. Expulsio familiae Iae trans Dor-  
sum Brittannie a Nectano rege. Congressio Dalriati  
7 Britonum in lapide qui vocatur Minvirc et Britones  
devicti sunt.
- 719 Kal. Jan. Anno Domini Dccxvij.  
Drostan dairtaighe quievit in Ardbreccain. Cun

<sup>v</sup> At Loirgeelet.

Dimerggo moritur. Bellum Finnglinne inter duos filios Ferchairs fotti in quo Ainfceallach jugulatus est die quinte ferie Id. Septembris. Bellum maritimum Ardeaneisbi inter Dunchada mbecc cum genere Gabhrain et Selbacum cum genere Loairn et versum est super Selbacum pridie nonas Octobris (vel Septembris) die 6 ferie in quo quiddam comites corruerunt.

- 721 Kal. Jan. Anno Domini Dccxx.  
Duncha becc rex Cinntire moritur.
- 722 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxj.  
Maelrubai in Apurcroson anno lxxx. etatis sue, Maelcargis o Druiming, Bile mac Eilpin rex Alocluate, moriuntur. Feidlimid Principatum Iae tenuit.
- 723 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxij.  
Clericatus Selbaich.
- 724 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxij.  
Faelchu mac Dorbeni Abbas Iae dormit. Cillenius longus ei in principatu Iae successit.
- 725 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxiv.  
Simul filius Druist constringitur. Congal mac Maeleanfaith brecc fortrenn, Oan princeps Ego, mortui sunt.
- 726 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxv.  
Nectan mac Deirile constringitur apud Druist regem. Tolarggan maphan moritur.
- 727 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxvj.  
Congressio Irrois-foichnae, ubi quidam ceciderunt *den dibh Airgiallaibh*,<sup>x</sup> inter Selbacum 7 familiam Ech-dach nepotis Domhnail. Adomnani reliquie transferuntur in Hiberniam et lex renovatur. Dubdainber mac Congail rex Cruitne jugulatus est.
- 728 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxvij.  
Bellum Monideroirb inter Pictores invicem ubi Oengus victor fuit et multi ex parte Elipni regis perempti sunt. Bellum lacrimabile inter eosdem gestum est juxta Castellum Credi ubi Elpinus effugit.

<sup>x</sup> Of the two Airgillas.

- 729 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxvij.  
 Bellum Monitcarno juxta stagnum Loogdae inter hostem Nechtain et exercitum Aengusa et exactatores Nechtain ceciderunt, hoc est, Biceot mac Moneit  $\gamma$  filius ejus  $\gamma$  Finguine mac Drostain, Ferot mac Finguine et alii multi. Familia Aengusia triumphavit. Bellum Dromadergblathmig in regionibus Pictorum inter Oengus et Drust regem Pictorum et cecidit Drust.
- 730 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxix.  
 Reversio reliquarum Adomnani de Hibernia in mense Octobris. Bran filius Engain, Selbach mac Fercair, mortui sunt. Interfectio filii Cinadon. Commixtio *Dunaidd for Domhnail meic Murcado iculaib*, id est, *adaigh noide Nephain vel imlecho Senaich.*<sup>y</sup>
- 731 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxx.  
 Clericatus Echdach filii Cudini rex Saxonum  $\gamma$  constringitur. Combustio Tairpirt Boittir apud Dungal. Bellum inter Cruitne et Dalriati in Muirbuilgg ubi Cruitne devicti fuerunt. Bellum inter filium Oengusa  $\gamma$  filium Congusa sed Brudeus vicit Talorcan fugientem.
- 732 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxxij.  
 Teimnen Cillegarad religiosus clericus quievit.
- 733 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxxij.  
 Dungal mac Selbaich dehonoravit Toraic cum traxit Brudeum ex ea  $\gamma$  eadem vice insolam Culrenrigi invasit. Muredac mac Ainfcellach regnum generis Loairnd assumit.
- 734 Kal. Jan. Anno Domini Dccxxxij.  
*Caintigern ingen Ceallach cuallann*<sup>z</sup> moritur. Talorgg mac Congusso a fratre suo victus est, traditur in

<sup>y</sup> The commotion of Dunad against Domnall, son of Murchad, in the Cul, id est, on the night of the death of Nephain, or at Imleach Senaich.

<sup>z</sup> Kentigerna, daughter of Ceallach cuanan, dies.

manus Pictorum et cum illis in aqua demersus est.  
 Talorggan filius Drostain comprehensus alligatur  
 juxta arcem Ollaigh. Dunleithfinn destruitur post  
 vulnerationem Dungaile <sup>a</sup> in Hiberniam a potestate  
 Oengusio fugatus est.

- 736 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxxxv.  
 Oengus mac Fergusa rex Pictorum vastavit regiones  
 Dailriatai et obtinuit Dunat et combussit Creic et  
 duos filios Selbhaic (i. Donngall <sup>b</sup> Ferdach) catenis  
 alligavit <sup>c</sup> paulo post Brudeus mac Oengusa filii  
 Ferguso obiit. Bellum *Cnuicc Coirpri i Calathros uc etar Linndu*<sup>a</sup> inter Dalriatai et Fortrenn et Talorg-  
 gan mac Ferguso filium Ainfseallach fugientem cum  
 exercitu persequitur in qua congreessione multi nobiles  
 ceciderunt.
- 737 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxxxvj.  
 Mors Ronain Abbatis Cinngaraid. Faelbe filius  
 Guaire Maelrubi (i.) heres Crosain in profundo pelagi  
 dimersus est cum suis nautis numero xxij.
- 739 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxxxvij.  
 Talorggan mac Drostain rex Atfoithle dimersus est  
 .i. *la Oengus.*<sup>b</sup> Mors Aeda mac Garbain.
- 740 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxxxix.  
 Terre motus in Ili ij. Id Aprilis. Cubretan mac  
 Conguso moritur.
- 741 Kal. Jan. Anno Domini Dccxl<sup>c</sup>.  
 Mors Fuirechtaig principis Insio Coil. Jugulatio  
 Ernain nepotis Eciulb. Bellum Dromacathmail  
 inter Cruitniu et Dalriati *for Innrechtae.* Percussio  
 Dalriatai *la Oengus* mac Ferguso.
- 747 Kal. Jan. i. f. c. x. Anno Domini Dccxlvj.  
 Mors Tuatalain abbatis Cinnrighmonai.
- 749 Kal. Jan. Anno Domini Dccxlviij.  
 Jugulatio Catusaigh filii Aillelo *irraith beithech*<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Knock Cariber at Etar Linndu.

<sup>b</sup> By Angus.

<sup>c</sup> In Rathbethech.

- regis Cruithne. Combustio Cillemoire Aedain filii Oengusa.
- Ventus magnus. Dimersio familie Iae.
- 750 Kal. Jan. Anno Domini Dccxl ix.  
Bellum Catohic inter Pictores & Brittones in quo cecidit Talorgan mac Fergussa frater Oengusa.
- 752 Kal. Jan. Anno Domini Dcclj.  
Mors Cilleine droctigh ancorite Iae. Mors Cilleni filii Congaile in Hi.
- 754 Kal. Jan. Anno Domini Dccliij.  
Sleibhne Abbas Iae in Hiberniam venit.
- 761 Kal. Jan. Anno Domini Dcclx.  
Mors Aengusa mac Fergussa regis Pictorum.
- 763 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxij.  
Bruide rex Fortrenn moritur.
- 765 Kal. Jan. Anno Domini Declxv.  
Suibne Abbas Iae in Hiberniam venit.
- 767 Kal. Jan. Anno Domini Declxvj.  
Quies Sleibeni Iae.
- 768 Kal. Jan. Anno Domini Declxvij.  
Bellum *i fortrinn itir Aedh & Cinaedh.*<sup>d</sup>
- 772 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxxj.  
Mors Suibne Abbas Iae.
- 774 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxxij.  
Flatruea mac Fiachrach rex Cruitne moritur.
- 775 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxxiv.  
Mors Cinadhon regis Pictorum & Conall Maighiluingi.
- 778 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxvij.  
Aed finn mac Ecdach rex Dalriati mortuus est.  
Eithni *ingen*<sup>e</sup> Cinadon moritur.
- 780 Kal. Jan. Anno Domini Dcclxxix.  
Combustio Alocluade in Kal. Jan. Elpin rex Saxonum moritur.

<sup>d</sup> War in Fortren between Aed and Cinaed.<sup>e</sup> Daughter of.

- 781 Kal. Jan. Anno Domini Declxxx.  
Fergus mac Echach ri Dalriati defunctus est.
- 782 Kal. Jan. Anno Domini Declxxxij.  
Dubhtolargg rex Pictorum citra Monoth et Muredac  
mac Huairgaile equonimus Iae perierunt.
- 789 Kal. Jan. Anno Domini Dclxxxvij.  
Bellum inter Pictos ubi Conall mac Taidg victus  
est  $\gamma$  evasit  $\gamma$  Constantin vicit.
- 790 Kal. Jan. Anno Domini Declxxxix.  
Mors Noe Abbatis Cinugaradh, vel hic, Bellum Co-  
naill  $\gamma$  Constantin secundum alios libros.
- 792 Kal. Jan. Anno Domini Dccxcj.  
Donncorci rex Dalriatai obiit.
- 794 Kal. Jan. Anno Domini Dccxcij.  
Vastatio omnium insularum Britannie a gentibus.
- 801 Kal. Jan. Anno Domini Dccc.  
Bresal mac Regeni Abbas Iae anno Principatus sui  
31 dormivit.
- 802 Kal. Jan. Anno Domini Dcccj.  
Mac Oigi Apuircrosan Abbas Benchair defunctus.
- 806 Kal. Jan. Anno Domini Dccc.  
Familia Iae occisa est a gentibus .i. lx. octo.
- 807 Kal. Jan. Anno Domini Dcccij.  
Jugulatio *Conall mac Taidg o Conall meic Aedain i  
Cuinntire*<sup>f</sup>
- 814 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxij.  
Ceallach Abbas Iae finita constructione templi Cen-  
indsa reliquit principatum  $\gamma$  Diarmicius alumpnus  
Daigri pro eo ordinatus est.
- 816 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxv.  
Conan mac Ruadhrach rex Britonum defunctus est.
- 820 Kal. Jan. Anno Domini Dcccxix.  
Custantin mac Fergusa rex Fortren moritur.